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По словам юристов, в 2015 году  
в налоговое законодательство будут 
внесены изменения, усложняющие 
документооборот, а также 
увеличивающие налоговую нагрузку  
на предпринимателей. Кроме того, 
налоговые органы будут внимательнее 
присматриваться к минимизации 
налогов и кражам НДС.

Изменения, ухудшающие положение 
налогоплательщиков 
— В следующем году в часть первую Налого-
вого кодекса РФ (НК РФ) будет внесено до-
статочно много изменений, — говорит руко-
водитель юридического отдела ООО «Аудит 
НТ» Анастасия Бурак. — Одно из них обяжет 
налогоплательщиков, представляющих нало-
говые декларации (расчеты) в электронной 
форме, отправлять инспекции в электронной 
форме квитанцию о получении документов в 
течение шести рабочих дней со дня их отправ-
ки налоговым органом. Такими документами 
могут быть, в частности, требования о пред-
ставлении документов или пояснений, уведом-
ление о вызове в налоговый орган. Кроме того, 
налоговые органы будут вправе заблокировать 
счета налогоплательщика, а также приостано-
вить переводы его электронных денежных 
средств в случае непредставления налоговой 
декларации в течение 10 дней после окончания 
срока, предусмотренного для ее подачи.

Юрист фирмы «Эберг, Степанов и партнеры» 
Юрий Ехалов отметил, что в 2015 году на-
логовая база по налогу на имущество органи-
заций будет определяться равной кадастровой 
стоимости в отношении административно-
деловых и торговых центров, а также нежилых 
помещений, предназначенных или используе-
мых для размещения офисов, торговых объ-
ектов, объектов общепита или бытового обслу-
живания.

— Не секрет, что кадастровая стоимость 
таких объектов недвижимости в настоящее 
время существенно превышает их балансовую 
стоимость, — говорит г-н Ехалов. — Очевид-
но, что налоговая нагрузка на лиц, уплачи-
вающих указанный налог, возрастет. Кроме 
того, расширится и круг лиц, которые будут 
обязаны уплачивать данный налог. Так, от 
уплаты налога на имущество организаций в 
отношении указанных объектов перестанут 
освобождаться организации, применяющие 
УСН и ЕНВД. Естественно, при таких усло-

Налоговый контроль  
за предпринимателями усилится

виях следует ожидать снижения доходности 
инвестиций в арендный бизнес. (Подробнее 
см. мнение эксперта.)

Впрочем, в НК РФ появятся и положитель-
ные изменения. Так, по словам г-жи Бурак, с 
1 января 2015 года у предпринимателей, при-
меняющих патентную систему налогообложе-
ния, появится возможность получить патент, 
действующий на территории нескольких му-
ниципальных образований. Исключение со-
ставят патенты на перевозку грузов и пасса-
жиров автомобильным и водным транспортом, 
развозную и разносную розничную торгов-
лю.

Налоговые проверки — новый под-
ход  Управляющий партнер юридического 
альянса VARENIKOVГРУПП Игорь Варени-
ков сообщил, что на сентябрьском внутреннем 
совещании руководство Федеральной налого-
вой службы (ФНС) России изменило подход к 
выездным налоговым проверкам.

— Согласно избранной стратегии налоговые 
органы будут выделять отрасли, в которых, по 
мнению фискалов, присутствуют максимальные 
налоговые риски, — говорит г-н Вареников. 
— Компании сгруппируют согласно кодам 
ОКВЭД, избранные группы подвергнут анали-
зу в динамике по налоговой нагрузке, отрас-
левой рентабельности, по суммам НДС, воз-
мещенным из бюджета, и т. д. К примеру, 
группой повышенного риска в ФНС без каких-
либо пояснений считают строительную отрасль, 
следовательно, усиленному контролю будут 
подлежать строительные фирмы, а также ком-
пании, производящие или продающие строи-
тельные материалы и строительную технику.

По его словам, налоговые проверки орга-
низаций этой группы будут проводить сразу по 
всей России. В первую очередь внимание на-
логовых органов будет обращено на крупные 
компании и холдинги, во вторую очередь — на 
остальные предприятия в регионах.

Таким образом ФНС пытается определить 
эталонную налоговую нагрузку, планирует 
выявить распространенные в отрасли схемы 
минимизации налогов.

— Налоговые органы постоянно проверяют 
различные отрасли, — говорит гендиректор 
ГК «Жилстрой» Андрей Смехунов. — Я не 
знаю, почему они заострили внимание на 
строителях. Но, насколько мне известно, в 
последнее время проверки со стороны нало-
говиков участились.

Факт хищения НДС будет определять 
компьютер  По словам юристов, в текущем 
году ФНС запустила новый инструмент борьбы 
с незаконным возмещением НДС — специ-
альную компьютерную систему. Именно она 
теперь определяет, насколько сомнительной 
является та или иная заявка на возмещение. 
На очереди следующий этап — запуск с на-
чала 2015 года системы по определению фик-
тивных вычетов по НДС, способных нанести 
ущерб бюджету.

— Благодаря созданному алгоритму «не-
благонадежного налогоплательщика» налого-
вики планируют более эффективно выявлять 
кражи НДС, — отмечает Игорь Вареников. 
— Всех желающих получить возмещение раз-
делили на три группы риска: в зеленую зону 
поместили наименее вероятных участников 
махинаций, в желтую — имеющих среднюю 
вероятность, в красную — наиболее вероятных 
участников. Таким путем ФНС автоматизиро-
вала сортировку, почти исключив возможность 
ошибки в прицеливании. Налоговая служба 

ставит перед созданной системой единствен-
ную задачу — вычислить тех, кто намерен 
изъять деньги и исчезнуть.

Кроме того, по его словам, с 1 января сле-
дующего года будет существенно расширен 
перечень случаев, когда налоговый орган смо-
жет при проведении камеральной налоговой 
проверки истребовать у налогоплательщика 
документы.

— Например, если налоговики выявят про
тиворечия и несоответствия, свидетельствую-
щие о занижении суммы НДС или о завышении 
суммы налога к возмещению, то они будут 
вправе истребовать у налогоплательщика счета-
фактуры, первичные и иные документы, кото-
рые относятся к указанным операциям, — про-
должает эксперт. — Вместе с этим налоговые 
органы получают право производить осмотр 
территорий, помещений проверяемого лица, 
документов, а также предметов. Раньше по-
добные действия допускались только в рамках 
выездной налоговой проверки.

Егор Грицуков

Рисунок Вячеслава Шилова.

— Результаты определения кадастро-
вой стоимости могут быть оспорены 
в административном порядке — в 
специальной комиссии и в судебном 
порядке. Однако досудебное оспа-
ривание результатов государственной 
кадастровой оценки недостаточно 
эффективно, поскольку для регио-
нальных органов власти приоритетом 

Анастасия 
Бурак, 
руководитель 
юридического 
отдела  
ООО «Аудит НТ»:

является пополнение бюджета. По-
этому наиболее эффективным спо-
собом изменения кадастровой стои-
мости является обращение в суд. 
Важно отметить, что в связи с объе-
динением Верховного суда и Выс-
шего арбитражного суда из подве-
домственности арбитражных судов 
исключены дела, связанные с оспа-
риванием кадастровой стоимости 
объектов недвижимости. Данная 
категория споров отнесена к компе-
тенции судов общей юрисдикции — 
верховных судов республик, краевых, 
областных судов, судов городов фе-
дерального значения, суда автоном-
ной области и судов автономных 
округов.

«Эффективный способ  
изменения кадастровой стоимости — 
обращение в суд»

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
Если вас заинтересовало предложение в этом номере, не забудьте 
сообщить, что вы прочитали о нем в газете «Город N». Спасибо.


